

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn năm 2020

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn do Australia khởi xướng từ năm 1993 và được Chương trình Liên Hiệp quốc (UNEP) phát động trên phạm vi toàn cầu vào tuần thứ 3 của tháng 9 hàng năm, nhằm hướng cộng đồng trên khắp hành tinh cùng tham gia bảo vệ môi trường.

Năm 2020, Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm nay được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc phát động và tổ chức trên phạm vi toàn cầu từ ngày 18 - 20 tháng 9 với chủ đề "*Every small action makes a world of difference*" (*Cùng hành động để thay đổi thế giới*) nhằm kêu gọi các quốc gia cùng nhau hành động để tạo nên một sự thay đổi lớn cho môi trường toàn cầu.

Trước diễn biến, ảnh hưởng của dịch Covid-19, Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm góp phần nâng cao nhận thức cho cộng đồng về bảo vệ môi trường, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên thiên nhiên; thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải, xây dựng nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường; đặc biệt là các hoạt động bảo vệ, phát triển môi trường nông thôn xanh, bền vững.

- Phát huy vai trò của tổ chức, cá nhân, đoàn thanh niên trong công tác giữ gìn và bảo vệ môi trường, hành động thiết thực trong việc tái chế, tái sử dụng rác thải.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2020 được diễn ra một cách đồng bộ có sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành, các đoàn thể với các hoạt động thiết thực, hiệu quả và mang tính giáo dục.

II. NỘI DUNG

- Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ và người dân nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường.

- Phát động và duy trì các phong trào, hoạt động bảo vệ môi trường tại công sở như: phân loại, tái chế, tái sử dụng chất thải, sử dụng tiết kiệm nguyên nhiên liệu; cùng tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường xung quanh gia đình, cơ quan, đường phố... Trồng thêm nhiều cây xanh; tuyên truyền, vận động

mọi người trong gia đình, cơ quan, cộng đồng cùng có ý thức bảo vệ môi trường, đồng thời lên án những hành vi gây ô nhiễm môi trường, thói quen sử dụng lãng phí tài nguyên, năng lượng....Nhân rộng các mô hình thí điểm về bảo vệ môi trường tại địa phương. Phát huy các kết quả đạt được và tăng cường các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn năm 2020 với chủ đề **“Cùng hành động để thay đổi thế giới”**.

- Căn cứ vào tình hình thực tế tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng Chiến dịch năm 2020 như: ra quân làm vệ sinh môi trường; thu gom xử lý chất thải; khơi thông cống rãnh; nạo vét kênh mương, hệ thống thoát nước, làm sạch đường phố, đường giao thông nông thôn, khu dân cư; trồng cây phủ xanh đất trống, bảo vệ cây xanh; không chặt, phá rừng; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh...

- Treo băng rôn, pano tuyên truyền về chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2020 ở nơi công cộng, các tuyến đường chính, tại trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại, bệnh viện, trường học..., tuyên truyền trên loa, đài truyền thanh nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường

+ Phối hợp với các cơ quan liên quan, Trung tâm VH TT và TT huyện, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường trong nhân dân.

+ Phát động để các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện chủ động tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn năm 2020.

2. Trung tâm VH TT và TT

Lồng ghép với các chuyên mục của đài truyền thanh huyện tuyên truyền Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2020 với chủ đề **“Cùng hành động để thay đổi thế giới”** nhằm kêu gọi cộng đồng cùng nhau hành động để tạo nên một sự thay đổi lớn cho môi trường toàn cầu.

3. Ban quản lý chợ

Tuyên truyền, vận động tiểu thương sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, thay đổi dần thói quen sử dụng bao nilon bằng các nguyên liệu dễ phân hủy như túi giấy, túi nilon dễ phân hủy, giỏ tre, nứa,... trong mua bán, trao đổi hàng hóa tại chợ.

4. UBND xã, thị trấn:

+ Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn tại địa phương: Tuyên truyền, phổ biến đến các tổ dân phố, xóm, ấp, khu dân cư về ý nghĩa của Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn, tập trung vào chủ đề **“Hành động địa phương, tác động toàn cầu”**, vận động các hộ gia đình dọn vệ sinh tại khu vực sinh sống, trồng cây xanh. Tuyên truyền, vận động các cơ sở

sản xuất kinh doanh, siêu thị trên địa bàn quản lý sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, thay đổi dần thói quen sử dụng bao nilon bằng các nguyên liệu dễ phân hủy như túi giấy, túi nilon dễ phân hủy, giỏ tre, nứa,... trong mua bán, trao đổi hàng hóa, sinh hoạt.

+ Treo băng rôn, pano tại trụ sở UBND xã, thị trấn và các tuyến đường, khu dân cư trên địa bàn xã (mẫu băng rôn, pano do Phòng Tài nguyên và Môi trường cung cấp);

+ Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn năm 2020 về UBND huyện thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường đến **hết ngày 30/9/2020**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn năm 2020. UBND huyện yêu cầu các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- Các phòng, ban thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.HĐND&UBND huyện.



Võ Hồng Sang